
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 28 novembre 2023, n. 654 
Legge Regionale 63/95. Offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - 
ciclo 2023/2027 di cui alla D.D. n. 395/A1503B del 1/08/2023. Autorizzazione variazione 
percorsi formativi. 
 
 

 

ATTO DD 654/A1503B/2023 DEL 28/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Legge Regionale 63/95. Offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) - ciclo 2023/2027 di cui alla D.D. n. 395/A1503B del 1/08/2023. 
Autorizzazione variazione percorsi formativi. 
 

Vista la D.G.R. n. 7 - 4103 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 
Indirizzi per la programmazione triennale in materia di offerta di percorsi di istruzione e 
formazione professionale periodo 2022 / 2025”, con la quale si è deliberato, tra l’altro, di avviare, 
mediante apposito avviso, il procedimento per l’individuazione delle agenzie formative e del 
relativo potenziale di offerta di IeFP aa.ff. 2022/23;  
 
dato atto che, come deliberato dal sopra citato atto, la Direzione regionale Istruzione Formazione e 
Lavoro ha individuato, con D.D. n. 797/A1503B del 23 dicembre 2021, mediante apposito Avviso 
di cui alla D.D. n. 701/A1503B del 25 novembre 2021, le agenzie formative e il relativo piano 
potenziale di offerta di IeFP, espresso in annualità di percorso attivabili e della relativa quota 
percentuale di attività a “progetto”, per i tre cicli formativi decorrenti rispettivamente dagli aa.ff. 
2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;  
 
vista la D.G.R. n. 9-7235 del 17/07/2023 con la quale si è deliberato, tra l’altro, di destinare per la 
realizzazione dell’offerta formativa di IeFP ciclo 2023-2027 (decorrente dall’a.f. 2023/2024) la 
dotazione finanziaria di euro 125.110.000,00 e di avviare il procedimento di autorizzazione del 
piano dell’offerta formativa mediante la pubblicazione di specifico avviso, nel rispetto degli 
indirizzi programmatici di cui alla D.G.R. n. 7-4103 del 19 novembre 2021;  
 
viste: 

• la D.D. n. 395/A1503B del 01/08/2023 di approvazione dell’Avviso per l’autorizzazione e il 
finanziamento dell’offerta formativa di IeFP - ciclo formativo 2023/2027; 

• la D.D. n. 503/A1503B del 3/10/2023 con la quale è stato approvato per il ciclo formativo 
2023/2027 l’elenco dei corsi ammissibili afferenti l’offerta formativa di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) e sono state autorizzate, per ogni singolo operatore, le attività 



 

formative del primo anno e le attività “a progetto”, per un importo complessivo di euro 
61.781.895,60. 

 
 
Preso atto delle comunicazioni prot. n. 103 del 26/10/2023 e prot. n. 115 del 31/10/2023, prese in 
carico con ns. prot. n. 146500 del 30/10/2023 e n. 146892 del 2/11/2023, con le quali l’operatore 
Ciac, rientrante tra gli operatori autorizzati con la D.D. n. 503/2023, chiede di poter modificare il 
proprio piano corsi e di sostituire il percorso formativo annuale Tecnico modellazione e 
fabbricazione digitale - modellazione e prototipazione (codice corso 99118), la cui erogazione era 
prevista nella sede “C. Ghiglieno” di Ivrea (codice sede C1 9), con un Percorso di 
accompagnamento alla scelta professionale nel sistema duale di pari durata, da realizzarsi presso la 
sede “F. Prat” di Ivrea (codice sede C1 8). Tale richiesta deriva da una forte contrazione delle 
iscrizioni nel percorso di diploma professionale, con solo 5 allievi pre-iscritti che sono stati 
successivamente coinvolti in attività di orientamento, in esito alla quale un ragazzo si è iscritto ad 
un altro corso di formazione mentre gli altri sono stati inseriti nel mondo del lavoro, e nel contempo 
da una nuova esigenza formativa del territorio, emersa grazie ad un costante lavoro di rete, che ha 
consentito di intercettare ragazzi fragili e vulnerabili per i quali il nuovo percorso formativo può 
rappresentare una valida opportunità di integrazione. 
 
Preso atto altresì della comunicazione prot. n. 74 del 6/11/2023, presa in carico con ns. prot. n. 
147563 del 8/11/2023, con la quale l’operatore Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri, rientrante 
tra gli operatori autorizzati con la D.D. n. 503/2023, chiede di poter modificare il proprio piano 
corsi e di sostituire il percorso formativo biennale Operatore agricolo - produzione di piante 
ornamentali e fiori in vivaio e manutenzione aree verdi (codice corso 98772), la cui erogazione era 
prevista nella sede di Torino (codice sede B3 1), con due Percorsi di accompagnamento alla scelta 
professionale nel sistema duale da attivarsi nella medesima sede, uno nell’anno formativo 
2023/2024 e l’altro nell’anno formativo 2024/2025, evidenziando come tale richiesta derivi dal 
mancato raggiungimento del numero minimo di allievi iscritti al percorso biennale e da una 
crescente domanda per i percorsi annuali di accompagnamento alla scelta professionale, confermata 
da cooperative sociali operanti sul territorio. Al momento della richiesta di modifica, il corso 
biennale Operatore agricolo - produzione di piante ornamentali e fiori in vivaio e manutenzione 
aree verdi registrava 3 allievi pre-iscritti che sono stati riorientati in base alle loro caratteristiche 
personali.  
 
Rilevato che le modifiche richieste: 

• consentono di soddisfare un forte bisogno formativo espresso dai territori, offrendo una 
opportunità a giovani che per caratteristiche personali e socio economiche non trovano nei 
percorsi di IeFP una risposta adeguata alle proprie esigenze, garantendo peraltro un utilizzo 
efficiente delle risorse; 
 

• non penalizzano gli allievi precedentemente pre-iscritti ai corsi Tecnico modellazione e 
fabbricazione digitale - modellazione e prototipazione dell’operatore Ciac e Operatore 
agricolo - produzione di piante ornamentali e fiori in vivaio e manutenzione aree verdi 
dell’operatore Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri, in quanto gli stessi sono stati 
riorientati in base alle caratteristiche personali; 
 

• non comportano alcuna variazione di spesa rispetto a quanto precedentemente autorizzato con 
la D.D. n. 503/2023;  

 
ritenuto, per le motivazioni addotte, di autorizzare, con riferimento all’elenco dei corsi approvati ed 
autorizzati con D.D. n. 503/2023, gli operatori di seguito specificati a modificare il proprio piano 



 

corsi nel modo seguente: 
 
- operatore Ciac: sostituzione del percorso formativo annuale Tecnico modellazione e fabbricazione 
digitale - modellazione e prototipazione (codice corso 99118) – sede “C. Ghiglieno” di Ivrea 
(codice sede C1 9), con un Percorso di accompagnamento alla scelta professionale nel sistema 
duale - sede “F. Prat” di Ivrea (codice sede C1 8), di pari durata; 
 
- operatore Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri: sostituzione del percorso formativo biennale 
Operatore agricolo - produzione di piante ornamentali e fiori in vivaio e manutenzione aree verdi 
(codice corso 98772) – sede di Torino (codice sede B3 1), con due Percorsi di accompagnamento 
alla scelta professionale nel sistema duale da attivarsi nella medesima sede, uno nell’anno 
formativo 2023/2024 e l’altro nell’anno formativo 2024/2025;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2023; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, con riferimento all’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale 
(IeFP) - ciclo formativo 2023/2027 approvata ed autorizzata con la D.D. n. 503/A1503B del 
3/10/2023, gli operatori di seguito specificati a modificare il proprio piano corsi nel modo 
seguente: 

 
- operatore Ciac: sostituzione del percorso formativo annuale Tecnico modellazione e 
fabbricazione digitale - modellazione e prototipazione (codice corso 99118) – sede “C. 



 

Ghiglieno” di Ivrea (codice sede C1 9), con un Percorso di accompagnamento alla scelta 
professionale nel sistema duale - sede “F. Prat” di Ivrea (codice sede C1 8), di pari durata; 
 
- operatore Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri: sostituzione del percorso formativo 
biennale Operatore agricolo - produzione di piante ornamentali e fiori in vivaio e manutenzione 
aree verdi (codice corso 98772) – sede di Torino (codice sede B3 1), con due Percorsi di 
accompagnamento alla scelta professionale nel sistema duale da attivarsi nella medesima sede, 
uno nell’anno formativo 2023/2024 e l’altro nell’anno formativo 2024/2025; 

 
2. di confermare che tali modifiche non comportano alcuna variazione di spesa rispetto a quanto 

precedentemente autorizzato con la D.D. n. 565/2022. 
 
 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


